1

[image: image1.jpg]

Управление Федеральной службы Российской Федерации

по контролю за оборотом наркотиков по Чувашской Республике - Чувашии

Министерство образования и молодежной политики

Чувашской Республики

Министерство культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики

Автономная некоммерческая организация

«Дети Отчизны - достойная смена»

П Р И К А З

«_4__» _февраля_ 2014 года

№  _23/153/38/5_
г. Чебоксары

О проведении республиканского конкурса детского рисунка «Все краски, кроме чёрной»

В целях пропаганды здорового образа жизни, как альтернативы асоциального поведения, воспитания патриотических чувств и обращения к духовным ценностям подрастающего поколения средствами изобразительного искусства, формирования ценностей и установок, направленных на развитие позитивных социальных и психологических навыков, привлечения внимания общественности к проблемам нравственного здоровья детей и подростков,
П Р И К А З Ы В А Е М:

1. В период с 1 февраля 2014 года по 26 апреля 2014 года провести республиканский конкурс детского рисунка «Все краски, кроме чёрной».

2. Утвердить прилагаемое Положение о республиканском конкурсе детского рисунка «Все краски, кроме чёрной».

3. Создать жюри конкурса в следующем составе:

- ДАНИЛОВ Анатолий Васильевич, профессор кафедры живописи факультета художественного и музыкального образования ФГБОУ ВПО «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева» (председатель жюри);

- РОМАНОВА Елена Витальевна, начальник отделения межведомственного взаимодействия в сфере профилактики Управления ФСКН России по Чувашской Республике – Чувашии;
- БУЛЫГИНА Ирина Евгеньевна, главный внештатный специалист-эксперт нарколог Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики;

- ЯДРАНСКАЯ Инесса Владимировна, начальник отдела воспитательной работы управления молодёжной политики Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики;

-  ТИМОФЕЕВА Елена Николаевна, начальник научно-методического отдела        БОУ ВПО «Чувашский государственный институт культуры и искусств» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики;
-  ЕФИМОВ Дмитрий Владимирович, заместитель директора по внеклассной работе МБОУ ДОД «Чебоксарская детская художественная школа № 6 имени Акцыновых», председатель Чувашского регионального отделения Общероссийской творческой общественной организации «Союз педагогов-художников»;
- ФОМИН Андрей Николаевич, директор автономной некоммерческой организации «Дети Отчизны - достойная смена».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления ФСКН России по Чувашской Республике – Чувашии САВЕЛЬЕВА Владимира Витальевича.
5.  Приказ довести до заинтересованных лиц в части, их касающейся.
Начальник Управления ФСКН России

по Чувашской Республике – Чувашии

Е.Н. Барсуков
Министр образования и молодёжной

политики Чувашской Республики

В.Н. Иванов
Министр культуры, по делам

национальностей и архивного дела

Чувашской Республики

В.П. Ефимов
Директор автономной некоммерческой
организации «Дети Отчизны – достойная смена»
                      А.Н. Фомин
    Приложение

     к приказу от  04.02.2014 г.
      №  23/153/38/5
ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском конкурсе детского рисунка

«Все краски, кроме черной»

Республиканский конкурс детского рисунка «Все краски, кроме черной» (далее - конкурс) проводится Управлением ФСКН России по Чувашской Республике – Чувашии, Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики, Министерством культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики и автономной некоммерческой организацией «Дети Отчизны - достойная смена».

Цели и задачи конкурса

· Пропаганда художественными средствами здорового образа жизни, как альтернативы асоциального поведения;

· Воспитание патриотических чувств и обращение к духовным ценностям подрастающего поколения средствами изобразительного искусства;

· Формирование ценностей и установок, направленных на развитие позитивных социальных и психологических навыков детей и подростков;

· Привлечение внимания общественности к проблемам нравственного здоровья подрастающего поколения.

Условия проведения конкурса

Тема конкурса 2014 года - «Раскрасим детство добротой».
В конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования детей Чувашской Республики в возрасте от 6 до 17 лет в трех возрастных категориях, а именно:

Младшая группа – от 6 до 10 лет;

Средняя группа – от 11 до 13 лет;

Старшая группа – от 14 до 17 лет.

Основные критерии оценки:

· отражение идеи конкурса в соответствии с темой;

· оригинальность композиционного решения;

· раскрытие сюжета композиции;

· передача фактуры, цвета, объема, пространства;

· самостоятельность цветового и композиционного решения при выполнении конкурсной работы.
Порядок проведения конкурса

Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап  – отбор работ на местах непосредственно в образовательных учреждениях      (февраль – март 2014 года);

2 этап – подведение итогов, награждение победителей (апрель 2014 года).

Конкурсные работы принимаются до 12 апреля 2014 года по адресу: г. Чебоксары, ул. 324 Стрелковой дивизии, д. 11А (Чебоксарская детская художественная школа № 6 им. Акцыновых), телефон для справок: 8 (8352) 23-04-81.
Информация о конкурсе размещается на сайте «Галерея детского творчества Чувашской Республики» www.gdt21.ucoz.ru.

Оценку представленных работ осуществляет жюри, состоящее из сотрудников Управления ФСКН России по Чувашской Республике – Чувашии, специалистов Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики, Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики и членов автономной некоммерческой организации «Дети Отчизны - достойная смена».
Все конкурсные работы возвращаются их авторам или преподавателям с 1 по 24 мая 2014 года (Чебоксарская детская художественная школа № 6 им. Акцыновых    с 8.00 до 17.00).
Требования к оформлению работ:

-
конкурсные работы выполняются только на формате А-3;

-
материал для работы: акварельные, гуашевые краски; цветные, акварельные карандаши;
-
конкурсные работы в паспарту, в рамы не оформляются;
-
каждый участник конкурса заполняет анкету-заявку (приложение № 1) и приклеивает её на оборотную сторону работы. Второй экземпляр анкеты-заявки крепится скрепкой к конкурсной работе.

Награждение победителей конкурса
Подведение итогов и награждение победителей конкурса состоится в апреле 2014 года в актовом зале Управления ФСКН России по Чувашской Республике - Чувашии по адресу: г. Чебоксары, пр. Московский, д. 3.

Победители награждаются дипломами и памятными призами Управления ФСКН России по Чувашской Республике - Чувашии, Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики, Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики и автономной некоммерческой организации «Дети Отчизны - достойная смена».

Лучшие работы могут быть использованы для составления каталогов, изготовления календарей, плакатов и т.д.

Работы победителей будут размещены на сайте «Галерея детского творчества Чувашской Республики» в рамках интернет – выставки (http://gdt21.ucoz.ru/).